
 

Zpráva místonáčelnice pro vzdělávání o stavu a činnosti ČTU 
z.s v oblasti vzdělávání od 15. řádného sněmu (za léta 2018-

2022) 
 

 
1. Pedagogicko-metodický tým 

 
Když jsem byla zvolena jako místonáčelnice pro vzdělávání po sněmu na podzim 2018, 
tak metodicko-pedagogický tým nefungoval. Dala jsem si za cíl jeho činnost obnovit. 
Někteří členové NR projevili ochotu (Jesenická, Velké Lucko. Jihočeská) zapojit se do 
činnosti, ale vzhledem k mé i jejich vytíženosti jinými agendami, jsme nakonec ustavili 
PMT ve složení dvou osob, a to mé osoby a vedoucí školicího střediska Jihočeské 
oblasti, Renaty Švestkové. Vytvořily jsme velmi efektivní tandem a zaměřily se 
především na koncepční záležitosti. 

● Zmapovat aktuálnost školicích míst na oblastech 
● Připravit k diskusi koncepci vzdělávacího systému v ČTU 
● Zjistit, zda v závislosti na navrhované koncepci je potřeba měnit Směrnici o 

kvalifikačních zkouškách; pokud ano, navrhnout změny a předložit je NR 
k diskuzi. 

I nadále trvá možnost pro všechna školicí místa i členy NR kdykoliv se zapojit do činnosti 
pedagogicko-metodického týmu. 

 
2. Koncepční nastavení 
 
Školicí místa 

Ověřili jsme aktuálnost fungování školicích míst a jejich vedoucích a v návaznosti na to 
jsme vydali certifikáty s aktuálními údaji 10 školicím místům. 
  
Koncepce a směrnice o kvalifikačních zkouškách (vzdělávacím systému v ČTU) 
K diskusi na Nejvyšší radě v červnu 2022 jsme předložili koncepci vzdělávacího systému 
vycházející ze stávajícího stavu. Stojí na čtyřech pilířích: 

● způsobilost pro práci s dětmi navázat na absolvování Malé a Velké placky; 
● rámcové osnovy Velké a Malé placky jako příloha vnitřní směrnice ČTU; 
● obsahy akreditovaných kurzů HVT a ZZA jako příloha směrnice; 
● další doplňkové kurzy včetně tábornické školy jako další možnost vzdělávání. 

 
Navrhujeme změnit název směrnice na „Směrnici o vzdělávacím systému v ČTU“, tak 
aby reflektovala celý rámec vzdělávání, nikoliv jen upravovala kvalifikační zkoušky.  



 
 
Počítáme s rozšířením funkcionalit TaborISu o evidenci absolvovaných kurzů u členů 
starších 15 let, o evidenci odbornosti lektorů z řad ČTU a dále o modul Vzdělávací akce, 
přes který bude možné se na akce přihlašovat, vyúčtovávat je a evidovat obsah a 
dokumentaci kurzu. 
 
Systém akreditace vs. systém autorizovaných osob 

 
V roce 2021 a 2022 jsme se zúčastnili různých školení a také diskusních kulatých stolů 
(MŠMT, nebo ČRDM) otevírajících otázku, jakou náhradu plánuje MŠMT za 
akreditované kurzy.  Tato otázka doposud není vyjasněna, naším cílem je sledovat 
vývoj, včas a kvalitně se na něj připravit.  Proto chceme mít dobře zpracovaný náš 
interní vzdělávací systém, abychom mohli bez problémů navázat na případné budoucí 
změny. 
 
Sledujeme oblast autorizovaných osob a diskutujeme tuto otázku s ostatními 
organizacemi v rámci ČRDM. Snažíme se přispět k ovlivnění vývoje takovým směrem, 
abychom si zachovali kvalitní vzdělávání našich vedoucích, a zároveň se vyhnuli 
nadměrné administrativní, personální nebo finanční zátěži. 
 
Součástí zkvalitnění našeho vzdělávacího systému (viz koncepce) je i příprava/ověření 
kvalitních lektorů, kteří mají akreditované (či do budoucna jiným způsobem uznané) 
kurzy HVT a ZZA školit. 

 
3. Vzdělávací program Šablony 
 
V roce 2019 jsme podali žádost o grant ve výzvě č. 02_18_071 Zvyšování kvality 
neformálního vzdělávání, vyhlášené MŠMT v rámci Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání (OP VVV). Jedná se o program, v rámci něhož lze čerpat finanční 
prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF).  Považovali jsme za 
důležité se soutěže o tyto prostředky zúčastnit, neboť grant má několik nesporných 
výhod: 

● financování 100% nákladů; 
● poměrně vysoké prostředky (ve vztahu k tomu, na co jsme zvyklí z jiných 

dotací) na jednotlivé typy programů stanovené předem v jednotné výši; 
● možnost podpořit vzdělávací aktivitu pořízením klubového majetku a či 

hrazením osobních nákladů. 
 
Žádost byla schválena, smlouva podepsána v červnu 2020 a uskutečňovat aktivity jsme 



 
mohli začít v říjnu 2020.  Vzhledem k událostem, které nastaly v letech 2020-2021 
(COVID pandemie), byl program prodloužen, takže aktivity můžeme plnit do října 2023.  
Dostali jsme částku, o kterou jsme požádali, tedy 16 mil. Kč. 
 
Cílem projektu šablon je neformální vzdělávání a rozvoj lidí, kteří se věnují práci s dětmi 
a mládeží.  
 
Ke kvalitnímu nastavení projektu v souladu s pravidly MŠMT a ke komunikaci s kluby 
jsme využili tyto nástroje: 

● jmenování pověřence za šablony a nastavení jeho role v TaborIS; 
● online setkání s otázkami a odpověďmi  - volejte ústředí (15); 
● manuály k TaborIS a metodické manuály k použití šablon. 

 
Správa a provoz projektu 
Ke správě projektu jsme díky přátelství a spolupráci s Tomíky (Asociace turistických 
oddílů mládeže), kteří již v programu byli před námi, využili již hotové elektronické 
správy aktivit a jako modul ji začlenili do našeho elektronického systému členské 
základy TaborIS. 
 
K řízení vlastního projektu jsme vytvořili tým ve složení – Lenka Fialková (manažer 
projektu), Jana Krtková (finanční manažer), Tereza Urbancová (komunikační manažer) 
a doplnila nás nově přijatá administrativní síla na dennodenní správu agendy - Kateřina 
Tomanová. Práce týmu je hrazena z prostředků projektu.  
 
K provozu a správě projektu používáme tyto nástroje: 

● Modul Šablony v TaborIS 
● Online komunikace  - mail sablony@tabornici.cz;  komentáře uvnitř šablony 

s týmem; telefonní spojení na Kateřinu 
● FAQ 
● Anonymizované proběhlé šablony – možnost prohlédnout si je v TaborIS a 

inspirovat se 
 
Vyhodnocení projektu 
Od září 2020 do konce srpna 2022 naše kluby uskutečnily: 

● 183 tandemů s osobními náklady 
● 13 tandemů bez osobních nákladů 
● 30 nových metod s osobními náklady 
● 1 nových metod bez osobních nákladů 
● 47 projektových dnů 



 
 
Celkem jsme vyčerpali cca 8 mil, zbývá 8 mil pro 4 šablonová období. 
Nepodařilo se rozběhnout šablonu K2 – akreditované kurzy (přes ČRDM), neboť nebyla 
kapacita na ústředí provést výběrové řízení.  Tuto šablonu chceme zařadit na poslední 
4 šablonová období, která nás čekají. 
 
Obecně hodnotíme projekt jako velmi úspěšný, mnohým klubům se podařilo 
zrealizovat různé plány a aktivity, na které by neměly finanční prostředky. Za aspekty, 
které nám pomohly projekt dobře zvládnout, řadíme: modul šablon v TaborIsu; přijatá 
pracovní síla se zaměřením přímo na správu projektu; častá a kreativní komunikace 
s kluby a jejich podpora. 
 
 
4. Akreditované kurzy 
 
Kurzy HVT 
Na základě naší žádosti nám obnovený certifikát k odborné přípravě hlavních 
vedoucích táborů byl udělen 10. 5. 2020, s platností na 3 roky. Končí tedy 10.5.2023. 
 
Kurz HVT (většinou spojeno s Velkou plackou, dříve PMDT) školí Jihočeská oblast, 
oblast Jižní Morava, oblast Praha, Velké Lucko, Střední Čechy západ. 
 
Počet proškolených osob v jednotlivých letech: 

rok Celkem proškoleno Z toho účastníci z ČTU 

2019 39 30 

2020 41 24 

2021 45 25 

2022 106 80 

 
Kurzy ZZA 
Na základě naší žádosti jsme obdrželi obnovenou akreditaci kurzu zdravotník 
zotavovacích akcí (ZZA) 10.3.2021 s platností na tři roky, tedy do 10.3.2024 
 
Kurz ZZA školí především Jihočeská oblast a oblast Jižní Morava.  
Počet proškolených osob v jednotlivých letech: 

rok Celkem proškoleno Z toho účastníci z ČTU 

2019 49 38 

2020 32 32 

2021 76 30 



 
2022 60 22 

 
5.  Ostatní kurzy 

 
Velké placky zpravidla probíhají jako součást školení v rámci kurzu HVT. Malé placky 
zatím neevidujeme, organizují si je oblasti a kluby samy. Cílem do budoucna je, aby u 
každého člena nad 15 let byly v osobní kartě TaborISu jeho absolvované kurzy 
evidovány. 
 
V roce 2020 uspořádala parta lektorů okolo Martina Dostála z Labsko-sázavské oblasti 
Kurz přežití 196 hodin (postavený na myšlence a zkušenosti z OTŠ/jihočeské tábornické 
školy). V r. 2020 kurz absolvovalo 16 osob, v r.  2021 23 osob a v roce 2022 18 osob. 
Tento kurz je příkladem pro ostatní členy, možné lektory v ČTU - svojí motivací, 
nadšeným týmem a hlavně výsledky - dopadem na naši členskou základnu, účastníky 
kurzů. 

 
 
TZ Lipnice – "lom Na Hřebenech" 
16.9. 2022 
 
Předkládá :                                                                           Lenka Fialková  
 
                                                                                               místonáčelnice ČTU z.s. 

 
 


